
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Hodnocení bakalářské práce 
Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Eliška Hocká 

Název práce: Finanční problémy dlužníků a jejich sociální důsledky 
Vedoucí práce: Eva Šimková 

Oponent práce: Josef Kasal 

Téma práce: Souhrnně popisuje instituce a zákonné normy, které umožňují půjčovat hotovost. Dále 
přehledně uvádí podmínky, za kterých lze půjčky či úvěry splácet. Uvádí možné psychické dopady na 
dlužníky. Prostřednictvím rozhovorů testuje žitou realitu s dosavadními zkušenostmi dlužníků. 

Jazyková stránka práce: Kompilát odborných textů spoře využívající autorský text. Jazyk odpovídá typu 
práce. Charakterem odborného textu bývá, mimo jiné, odborné výrazivo (stres není dobrý nebo špatný, ale 
užíváme termínů eustres a distres). 

Práce je zaměřena: Charakteristika práce je informativní. Také zdůrazňuje možná rizika při nedostatečné 
kalkulaci finančních potřeb. 

Rozsah práce: 39 stran, 4 strany seznam použité literatury. 

Použitá literatura: Výběr literatury odpovídá zaměření práce, aktuálnost zdrojů odpovídá řešené 
problematice. 

Počet uváděných titulů: 19, 20 elektronické zdroje. 

Citace v textu: řádně označené. 24% shoda -jedná se zejména o citace ze zákonů a vyhlášek, navíc jsou 
řádně ocitované. 

Formální stránka práce: Odpovídá stanoveným standardům. 

Otázky a témata k diskusi: 

Jak může přispět sociální pedagog zvýšení finanční gramotnosti u mládeže? Jaké metody by měl používat? 

Neměla, nejméně u dvou dotázaných, být uvedena příčina dluhu parazitismus jejich partnerů (a s ním 
spojená naivita)? 

Využitelnost pro praxi: Nízká. Text neposkytuje informace, které by mohly být využity např. pro preventivní 
práci ve školách. 

Cíl práce: Zjistit, jak se dlužníci do finančních problémů dostali a důvody proč vzniklou situaci neřešili dříve -
splněn. 

Celkové zhodnocení: Obsah práce odpovídá stanovenému tématu. Výzkumná část je zpracována podle 
zažitých schémat. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně. Potvrzují známé skutečnosti. Jako 
výhradu lze uvést, že práce nedostatečně akcentuje studovaný obor. Zde by rozhodně byla na místě kapitola 
o roli pedagogů (i sociálních pedagogů) v posilování finanční gramotnosti žáků a studentů nebo např. i 
klientů dětských domovů. 

Výsledné hodnocení: 

Datum: 7. června 2023 

Podpis vedoucího práce 


